



قیمت جهانی طلا در تعطیلات سال نو میلادی

قیمت جهانی طلا در حالی دیروز بدون تغییر محسوس نسبت به روز جمعه به سطح ۱۱۹۵ دلاری در هر اونس رسید که به نظر می‌رسد تقویت ارزش دلار و اعتماد ضعیف سرمایه‌گذاران فشار زیادی بر قیمت این فلز گرانبها، وارد می‌کند. قیمت طلا روز جمعه در آخرین روز معاملاتی هفته، با رشد حدود ۲ درصدی روبه‌رو شد و برای لحظاتی به هزار و ۱۹۹ دلار در هر اونس رسیده بود که این بالاترین رقم از ۲۲ دسامبر (یک هفته پیش) به شمار می‌رفت. افزایش قیمت طلا در روزهای گذشته در شرایطی بوده که میزان مبادلات در بازارهای بین‌المللی به خاطر تعطیلات کریسمس بافت محسوسی روبه‌رو شده است. هنوز معلوم نیست آیا با بازگشت سرمایه‌گذاران از تعطیلات قیمت طلا به روند صعودی خود ادامه خواهد داد یا نه.

جیمز گاردینر تحلیلگر ارشد موسسه «ام‌کی‌اس» در این باره می‌گوید: «قیمت طلا طی روزهای گذشته تا هزار و ۱۸۵ دلار در هر اونس کاهش یافت؛ ولی بار دیگر روندی صعودی را آغاز کرده و از مرز هزار و ۱۹۰ دلار گذشته است. به نظر من سطح مقاومتی قیمت طلا در شرایط کنونی هزار و ۲۰۰ دلار خواهد بود. این سطح برای تحولات آتی بازار طلا بسیار تاثیرگذار خواهد بود.»

میزان ذخایر طلای صندوق «اس‌پی‌دی‌آر» نیز با ۰/۸ درصد کاهش به کمتر از ۷۱۲ تن رسیده که این پایین‌ترین رقم در شش سال اخیر به‌شمار می‌رود.

طلا جایگاه گذشته را پس می‌گیرد؟

نشریه تلگراف چاپ لندن در تحلیل خود از آینده بازار جهانی طلا نوشت: «با وجود افزایش ارزش دلار و نوساناتی که در بازار طلا در سال ۲۰۱۴ میلادی مشاهده شد به نظر می‌رسد این فلز گرانبها، بار دیگر در سال ۲۰۱۵ میلادی جایگاه خود به‌عنوان مکان امن سرمایه‌گذاری را باز خواهد یافت.»

به نوشته این نشریه، کارشناسان اقتصادی بر این باورند که قیمت طلا در سال ۲۰۱۴ میلادی به ثبات نسبی دست یافته و این مساله چشم‌انداز روشن و درخشانی را برای طلا در سال آینده ترسیم کرده است.

موسسه مالی «گلدمن ساکس» نیز پیش‌بینی کرده است که «میانگین قیمت هر اونس طلا طی سه سال آینده به بیش از هزار و ۲۰۰ دلار خواهد رسید.» براساس پیش‌بینی این موسسه، قیمت هر اونس طلا تا پایان سال آینده به کمتر از هزار و ۲۰۰ دلار خواهد رسید که این مساله درنهایت موجب خواهد شد برخی از شرکت‌های معدنی از چرخه فعالیت و تولید خارج شوند و کمبود عرضه جهانی طلا درنهایت موجب افزایش قیمت این فلز گرانبها شود.

مارک بریستو تحلیلگر ارشد موسسه «رن‌دگلد» در این باره می‌گوید: «صنعت جهانی طلا بی‌شک با افت قیمت به هزار و ۱۴۰ دلار در هر اونس متضرر خواهد شد و افت بیشتر قیمت‌ها به هزار دلار برای صنعت طلا فاجعه‌بار خواهد بود.» موسسه مالی «لئونوتک» نیز پیش‌بینی کرده است که «میانگین قیمت هر اونس طلا سال آینده به هزار و ۱۵۰ دلار خواهد رسید.» به اعتقاد تحلیلگران اقتصادی افزایش ارزش دلار و کاهش قیمت نفت و افت نرخ تورم فشار زیادی را بر قیمت طلا وارد کرده است. گزارش سایت «طلا» نیز حاکی است تقاضای جهانی برای طلا طی سه سال گذشته با افت نسبی روبه‌رو شده است. آمارهای شورای جهانی طلا نشان می‌دهد تقاضای طلا در پاییز ۲۰۱۴ میلادی نسبت به مدت مشابه پارسال ۶ درصد افت داشته است. تقاضا برای جواهرات در این مدت با افت ۴ درصدی روبه‌رو شده است. تقاضا برای شمش و سکه طلا نیز بیش از ۲۱ درصد کاهش یافته است.

البته چشم‌انداز مربوط به تقاضای طلا در بلندمدت همچنان باثبات است. به نظر می‌رسد تصمیم بانک مرکزی هند برای لغو بخشی از محدودیت‌های واردات طلا تاثیر زیادی بر افزایش تقاضای این فلز زرد داشته باشد. بانک‌های مرکزی جهان نیز از سال ۲۰۰۹ میلادی تاکنون به خرید طلا ادامه داده‌اند. بانک‌های مرکزی جهان در سه ماه سوم امسال ۹۳ تن به ذخایر طلای خود افزوده‌اند. چین نیز همچنان به خرید طلا برای افزایش ذخایر خود ادامه می‌دهد تا سهم طلا در ذخایر ارزی را افزایش دهد.

زمان	رخداد
دوشنبه (۲۹ دسامبر) ۸ دی	اعلام شاخص مصرف‌کنندگان سوئیس
سه‌شنبه (۳۰ دسامبر) ۹ دی	اعلام شاخص سراسری موسسه HPI انگلیس، اعلام شاخص بهای مصرف‌کنندگان اروپا و اعلام شاخص عرضه پول اروپا
چهارشنبه (۳۱ دسامبر) ۱۰ دی	اعلام شاخص خرید نهایی مدیران صنعتی HSBC چین، اعلام شاخص موجودی ذخایر نفتی سازمان انرژی آمریکا و تعطیلی بانک‌های ژاپن، اروپا و نیوزیلند
پنجشنبه (اول ژانویه) ۱۱ دی	اعلام شاخص خرید مدیران کارخانه‌ای چین و تعطیلی بازارهای مالی در چین، ژاپن، سوئیس، نیوزیلند، کانادا، انگلیس، اروپا و آمریکا
جمعه (۲ ژانویه) ۱۲ دی	اعلام شاخص تغییرات نرخ بیکاری اروپا، شاخص خرید مدیران کارخانه‌ای انگلیس و تعطیلی بانک‌های چین، ژاپن و سوئیس

#پهلوهی کشتی‌های بزرگ در اسکله جدید چابهار

دبیر شورای عالی مناطق آزاد کشور از پهلوهی کشتی‌های بزرگ در اسکله جدید چابهار با هدف راه‌اندازی مجدد خط مستقیم کشتیرانی خبر داد. اکبر ترکان با اعلام این خبر افزود: «توسعه اسکله‌ها، راه‌ان چابهار – زاهدان و اتصال آن به شبکه سراسری، انتقال خط لوله گاز از پارس جنوبی و استفاده از معادن جزء ضرورت‌های توسعه استان و شرق کشور است و باید راه‌اندازی خط مستقیم کشتیرانی و فعال کردن اسکله جدید برای پهلوهی کشتی‌های بزرگ‌تر از ۱۵۰۰ TEU کانتینر توسط سازمان منطقه آزاد چابهار تسریع شود.» به گفته وی، با راه‌اندازی خط مستقیم کشتیرانی و توسعه اسکله‌ها می‌توان شاهد تحول چشمگیری در حوزه ترانزیت و رونق اقتصادی منطقه بود.

تحلیل

مدیرکل حقوقی سابق سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی از لایحه بودجه ۹۴ می‌گوید

دولت به دنبال دلار درمانی نیست

قیمت نفت در لایحه بودجه منطقی است



است و حلال همه مشکلات نیست. بالاخره دولت باید فکری برای این معضل بکند. اوراق مشارکت نیز قابل

تبدیل به سهام است. از سوی دیگر صکوک اسلامی یا اسناد خزانه اسلامی نیز برای جبران کسری بودجه قابل استفاده است. مشکل اصلی ما این است که چشم‌مان را به بشکه‌های نفت دوختیم اما این چاره کار اقتصاد کشور نیست.

البته آقای روحانی سه راهکار برداشت از صندوق توسعه ملی، افزایش درآمدهای غیرنفتی و کاهش هزینه‌های دولت را ازجمله راهکارهای جبران

کسری بودجه ۹۴

عنوان کرد. آیا این راهکارها قابل تحقق است؟

در مورد صندوق توسعه ملی در حال حاضر نیز ۱۲ درصد از درآمدهای نفتی کمتر از آن چیزی که در قانون و برنامه پنجم تاکید شده است، به این صندوق واریز می‌شود. یعنی دولت باید ۳۲ درصد از درآمدهای نفتی را به صندوق توسعه ملی واریز کند که در حال حاضر ۲۰ درصد واریز می‌شود. از طرف دیگر ساده‌ترین و دم‌دستی‌ترین راهکار دولت، کاهش هزینه‌های جاری‌اش است که رئیس‌جمهوری هم به این موضوع اشاره کرده است. البته به هزینه‌های اجباری نمی‌توان اتکا کرد، چون جای‌مانور زیادی ندارد. بنابراین زیاد نگران کسری بودجه و کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی نباید باشیم؛ چراکه خوشبختانه روح انضباط در بودجه ۹۴ حاکم است. درباره درآمدهای غیرنفتی چطور؟

با توجه به اینکه ایران تنوع درآمدی ندارد و متکی به درآمدهای نفتی است چگونه می‌توان درآمدهای غیرنفتی را به‌عنوان راهکار جبران کسری بودجه عنوان کرد؟

از طریق افزایش پایه مالیات‌ها. در حال حاضر ۵ تا ۱۰ درصد از درآمدهای مالیاتی‌سی محقق نمی‌شود. امسال هم مشاهده کردید که ۹۰ درصد از درآمدهای این بخش محقق شد، بنابراین به‌طور قطع در سال آینده نیز این رقم در بخش مالیات‌ها محقق خواهد شد.

علاوه‌بر این دولت باید کارهای اقتصادی راه به‌مردم واگذار کند؛ این یعنی همان اجرایی شدن اصل ۴۴ قانون اساسی، سال

آینده دیگر نباید به دنبال سیاست‌های مالی باشیم بلکه باید سیاست‌های پولی برای بخش اشتغال فعال شود.

پایندگان مجلس واکنش‌های زیادی نسبت به پیشنهاد نفت ۷۲دلاری در بودجه ۹۴از سوی دولت داشتند و اعلام می‌کنند کمیسیون تلفیق قیمت نفت را با توجه به روند نزولی آن در بازارهای جهانی، کاهش خواهد داد.

کاهش قیمت نفت در بودجه تا چه اندازه در جلوگیری از کسری بودجه تاثیر دارد؟
به شخصاًموافق کاهش قیمت در بودجه نیست‌م. این رقم از سوی دولت کاملاً منطقی و مناسب تعیین شده است و بعید می‌دانم نمایندگان مجلس نیز این رقم را دستکاری کنند. بودجه ۹۴، بودجه خوبی است البته دولت ۱۰ تا ۱۵ درصد بیشتر از آن چیزی که تصور می‌کنیم، رقم‌های بودجه را تعیین می‌کند که این اقدام منطقی است. آنطور که کارشناسان نفتی هم اظهار می‌کنند قیمت نفت به پایین‌تر از این مقداری که در بازارهای

وزیر نیرو:

تلفات آب نقطه ضعف ماست

حمید چیت‌چیان وزیر نیرو با بیان اینکه تلفات آب در شبکه‌ها نقطه ضعف ماست، بر لزوم جلوگیری از هدررفت آب تاکید کرد. در حالی وزیر نیرو از تلفات آب یاد می‌کند که بارها کارشناسان هشدار دادند شبکه‌های توزیع آب در کشور نامناسب است. این گروه در مورد شبکه‌های توزیع آب داخل شهرها یادآور شدند بخشی انتشعاب غیرمجاز و بخش دیگر هم تلفات غیرفیزیکی است. تلفات فیزیکی شاید حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد باشد که به دلیل مستهلک‌شدن و گذشتن از عمر مفید آن است. البته تجدید شبکه توزیع آب مستلزم هزینه است که وزارت نیرو معتقد است بدون افزایش تعرفه‌ها این هزینه قابل تأمین نیست، گما اینکه تصمیم‌گیری در این مورد هم با تردید روبه‌رو است. چنان که وزیر نیرو دیروز درمورد افزایش تعرفه‌های آب و برق در مرحله سوم فاز هدفمندی یارانه‌ها گفت: «هر زمان بحث بودجه مطرح می‌شود، موضوع تعرفه‌ها به میان می‌آید ولی تاکنون در هیات دولت راجع به این مساله تصمیم‌گیری نشده است.»

خسرو تاج‌هشدار داد

حذف سهمیه آرد یارانه‌ای نانوايان متخلف

بعد از افزایش قیمت نان بحث برخورد با نانوايان متخلف داغ است. البته وزارت صنعت تنها به گران‌فروشی خرده نمی‌گیرد بلکه برخورد با نانوايانی که سهمیه آرد خود را در خارج از شبکه نان به فروش می‌رسانند هم جدی‌تر از گذشته است. چنان که مجتبی خسرو تاج قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت هشدار داد: «نانوايی‌هایی که آرد یارانه‌ای تحویل می‌گیرند اگر آن را در خارج از شبکه نان یارانه‌ای قرار دهند، سهمیه اردشان را کسر یا حذف خواهیم کرد.» خسرو تاج با بیان اینکه کارخانه‌های آرد متعهد هستند معادل گندم یارانه‌ای که از دولت تحویل می‌گیرند آرد به نانوايی‌ها تحویل دهند، افزود: «گندم با قیمت یارانه‌ای هر کیلو ۶۶۵ تومان به کارخانه‌های آرد کشور از سوی دولت فروخته می‌شود و به این ترتیب ۴۸۵ تومان یارانه از سوی دولت برای خرید و فروش گندم پرداخت می‌شود. این آرد یارانه‌ای فقط باید در اختیار نانوايی‌هایی قرار گیرد که نان را با قیمت مصوب دولتی عرضه می‌کنند، در غیر این صورت تخلف است.»

بسیار

قرل آلا گران نمی‌شود

در پی اخباری مبنی بر افزایش قیمت ماهی قرل آلا در کشور به دلیل کاهش تولید، رئیس سازمان شیلات عنوان می‌کند که میزان کاهش تولید به قدری نیست که منجر به تغییر و افزایش قیمت شود. حسن صالحی، رئیس سازمان شیلات و معاون وزیر جهاد کشاورزی گفته است که طبق بررسی‌های انجام شده، کاهش تولید ماهی قرل آلا حدود ۱۰ تا ۱۱ درصد است و کاهش ۴۵ درصد تولید را تکذیب کرده است. ارسلان قاسمی، مدیرعامل اتحادیه آذربایان کشور با بیان اینکه در حال حاضر قیمت این ماهی در بازار داخلی ۱۴ هزار تومان است اضافه کرده است که «احتمال افزایش قیمت ماهی قرل آلا به دلایلی چون کاهش تولید، استفاده برای این ماهی وجود دارد.» اما صالحی، معاون وزیر جهاد کشاورزی در مورد احتمال افزایش قیمت ماهی قرل آلا گفته است که «با توجه به نرخ تورم، افزایش هزینه‌های کارگری، نهاده‌ها و سایر هزینه‌های مزایع در سال جاری درصد افزایش قیمت محصولات کشاورزی یک در صد طبیعی مانند سال‌های گذشته است و میزان کاهش تولید آن‌قدر نیست که تغییر قیمت ایجاد کند ضمن اینکه سایر محصولات شیلاتی با افزایش تولید همراه بوده‌اند و این کاهش را پوشش می‌دهند.» مهدی یوسف‌خانی، رئیس اتحادیه فروشندگان پرند و ماهی نیز در همین باره گفته است: «در ۲۵ درصدی همراه باشد، قیمت این نوع ماهی به ۲۰ هزار تومان می‌رسد.»

افزایش قیمت سیب زمینی صادراتی

با توجه به دو برابر شدن صادرات سیب‌زمینی در هشت ماه امسال نسبت به مدت مشابه پارسال، قیمت متوسط هر کیلو سیب‌زمینی صادرشده در هشت ماه امسال، ۴۰ سنت تخمین زده می‌شود در حالی که متوسط قیمت هر کیلوگرم سیب‌زمینی صادراتی در هشت ماهه نخست پارسال ۳۰ سنت بوده است. آن‌طور که گمرک در گزارش‌سی اعلام کرده است، در هشت ماهه‌امسال ۲۰۰۹ هزار تن سیب‌زمینی از کشور صادر شده است که ارزش آن به ۷۹/۲ میلیون دلار می‌رسد. بر این اساس قیمت متوسط هر کیلوگرم سیب‌زمینی صادر شده در طول این مدت برابر ۰/۴ دلار تخمین زده می‌شود و صادرات این محصول ۰/۳۶ درصد از کل حجم صادرات کشور را در هشت ماه امسال شامل شده است. بنا بر اعلام گمرک این در حالی است که در مدت مشابه سال ۱۳۹۲ میزان صادرات سیب‌زمینی ۱۴۹/۸ هزار تن به ارزش ۳۸ میلیون دلار بوده است. به این ترتیب صادرات این محصول در هشت‌ماهه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزنی ۳۴درصد و از لحاظ ارزش ۱۰۸ درصد افزایش داشته است.

عرضه لاستیک میلیونی در بازار

لاستیک ماشین‌ان ۱۹۵ هزار ۳۸۸ میلیون تومان عرضه می‌شود. رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک،روغن،پنچرگیران، فیلترسازان و فیلترفروشان تهران با بیان این خبر و با بیان اینکه سهم هندی‌ها در بازار لاستیک ایران رو به افزایش است، گفته‌است:«به‌طور کلی قیمت لاستیک‌ها از ۱۹۵ هزار تومان به بالااست و برخی لاستیک‌ها۳۸ میلیون تومان نیز به فروش می‌رسند.» وی اضافه کرده است:«در حال حاضر لاستیک ماشین‌ها براساس نوع برند و تنوع آنها قیمت‌گذاری می‌شود و لاستیک‌های وارداتی که بیشتر از کشورهای کره، چین، هند یا مالزی وارد می‌شود گران‌تر هستند ولی میزان تقاضا براساس نوع سلیقه افراد متفاوت است.» عباس سماتوای با بیان اینکه ۴۰ درصد لاستیک‌های مصرفی تولید داخل بوده و ۶۰ درصد وارداتی است، تاکید کرده است:«لاستیک‌های تولید داخل یا وارداتی همه به‌صورت مستقیم به‌دست واحدهای صنفی نمی‌رسند و وجود واسطه‌ها و دلالان در این صنف باعث افزایش قیمت می‌شود.»

چهره خبر



امیر همتی، دبیرکل کمیسیون تلفیق بودجه ۹۴

چهره خبر



امیر همتی، دبیرکل کمیسیون تلفیق بودجه ۹۴